
12x OKO podruhé 

Další tucet OK 
Po CD-ROM titulu 12x OKO přichází druhý tucet malých oblíbených encyklopedií v 
elektronické podobě. Na malém kotouči tak máte k dispozici opět značné množství 
zajímavých informací. 

Než si stručně představíme pokračování úspěšného CD-ROM 12x OKO, připomeňme si, které 
miniencyklopedie v elektronické podobě nabízel první titul. Byly to: Naši savci, Naši motýli, Z ptačí říše, 
Náš hmyz, Naše houby, Naše stromy a keře, Zbraně, šerm a mečíři, České hrady, České erby, Naše 
stavební památky, Hlavní města Evropy a Hádej, hádej, hadači. Oborově pestrý výběr, ve kterém si to své
oblíbené OKO našlo jistě mnoho zájemců. 

I druhý tucet elektronických miniencyklopedií nabízí pestrý výběr titulů - od klasických přehledů až 
po zajímavé průvodce. Posuďte aspoň podle jejich názvů: Ryby našich vod, Mořská fauna a flóra, 
Rostliny známé neznámé, Indiánskou stezkou, Heraldika, Vlajky celého světa, Dějiny městské dopravy, 
Letadla československých pilotů I a II, Jak se lidé dorozumívali, Cesty ke hvězdám, Malý průvodce 
olympijskými sporty a Abrakadabra. Dohromady to představuje téměř dva tisíce stran textů a obrázků. Pro
nakladatelství Albatros CD-ROM zpracovalo v obdobném uživatelském prostředí studio Dada. 

Každý titul je obsahovou kopií knižní předlohy, která je příp. aktualizována o nejnovější údaje. Kromě
klasického listování (stránku po stránce, skok na určenou stránku, skok podle obsahu) jsou pro snazší 
využití uložených informací připraveny další funkce. Jednou z nich je rejstřík - přehled abecedně řazených
hesel, kde jsou, pokud to má smysl (např. pro ryby), uvedeny jak české, tak i latinské názvy. Samozřejmě 
velmi užitečnou je funkce vyhledávání, někdy se může hodit možnost kopírování textu nebo obrázku, 
jindy zase lupa (zvětšování/zmenšování textu). Jestliže se potřebujete vrátit k nějakému předchozímu 
heslu, k dispozici je historie povelů. Zajímavou možností pohybu po textu je "listování" aktivní knížkou 
pomocí otáčení kolečka myši. Podle možnosti jsou pro některé encyklopedie připraveny speciální 
přehledy, např. Malý rybářský slovníček, slovníčky pojmů atd. 

Ač je každé OKO jiné, jedno mají společné: přinášejí pro uživatele vhodně uspořádané, zajímavé 
informace z dané oblasti, a to jak v textové podobě, tak také v podobě obrázků a nákresů. Např. Malý 
průvodce olympijskými sporty představuje všechny sporty letních i zimních OH, jejich stručnou historii, 
pravidla a přehledy medailí našich sportovců. Vlajky světa nabízejí aktuální seznam států, jejich základní 
údaje a obrázek státní vlajky a znaku. Cesty ke hvězdám mapují historické mezníky dobývání vesmíru a 
nastiňují další možné cesty nejen kolem Země, ale i k dalším planetám a vesmírným dálkám. Atraktivní a 
značně rozsáhlé je OKO Letadla československých pilotů I a II. Ryby našich vod, Mořská fauna a flóra a 
Rostliny známé neznámé jsou vlastně klasickými obrazovými atlasy, kde pro každé ze zařazených hesel 
je připraven textový popis a ilustrační obrázek. Zájemce o informační technologie jistě zaujme díl Jak se 
lidé dorozumívali, zachycující bouřlivý vývoj v oblasti komunikace od kouřových signálů až po družicové 
spojení, který je navíc doplněn řadou historických fotografií. 

Jestliže na prvním CD patřil k zábavným titul Hádej, hádej, hadači, na tomto CD jeho úlohu 
zastupuje jistě zajímavé a na encyklopedii trochu netradiční OKO Abrakadabra. Jde vlastně o malou školu
kouzel, která obsahuje desítky návodů, jak šálit své diváky pomocí kouzel s mincemi, zápalkami, šátky, 
kartami a dalšími předměty. Nechybí ani část věnovaná kouzelné matematice, telepatii a jasnovidectví. 

Nabídku CD-ROM 12x OKO podruhé doplňuje možnost instalace tří typů spořičů obrazovky (s 
tematikou letadla, vesmír, ryby) a znalostní kviz. Soutěživé typy si tak mohou snadno ověřovat úroveň 
svých znalostí - a pokud něco nevědí, mají hned možnost si to najít a zopakovat v příslušné knížce. Kviz 
si lze také vytisknout (stejně jako libovolnou jinou část textů nebo obrázků) a připravit si tak zajímavou 
společenskou zábavu třeba na dovolenou. 

Díky vstřícnému přístupu autorů jste už měli možnost si dvě z těchto encyklopedií sami vyzkoušet na
svých počítačích. Na Chip CD 5/01 byla umístěna plná verze knihy České hrady, na druhém CD Chipu 
2/03 potom kniha Heraldika. Můžete se tedy sami přesvědčit, jak to všechno funguje a zda je náš názor, 
že jde o CD disky podařené a prospěšné, které si zaslouží naše ocenění, oprávněný.  

Milan Pola

12x OKO podruhé 
Elektronická podoba dvanácti svazků oblíbené edice OKO 
Vyrobil/poskytl Albatros, Dada, Praha http://www.albatros.cz 
Cena 590 Kč   

http://www.albatros.cz/

	Další tucet OK

